



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2020 года № 1068-П

г. Саратов

О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области»

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 29 декабря 2018 года № 760-П, согласно приложению.

2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

**Вице-губернатор Саратовской области –
Председатель Правительства
Саратовской области**



Р.В. Бусаргин

Приложение к постановлению
Правительства Саратовской области
от 30 декабря 2020 года № 1068-П

**Изменения,
вносимые в государственную программу Саратовской области
«Развитие образования в Саратовской области»**

1. В паспорте государственной программы:

в позиции «Параметры финансового обеспечения государственной программы»:

в абзаце первом цифры «178773802,8» заменить цифрами «178778634,1»;

в абзаце третьем цифры «27969247,8» заменить цифрами «27974079,1»;

в абзаце десятом цифры «165480126,9» заменить цифрами «165432419,6»;

в абзаце двенадцатом цифры «25264455,9» заменить цифрами «25216748,6»;

в абзаце восемнадцатом цифры «13108269,7» заменить цифрами «13160808,3»;

в абзаце двадцатом цифры «2651791,9» заменить цифрами «2704330,5».

2. В таблице «Структура государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области» приложения № 1 к государственной программе:

раздел «Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования» изложить в следующей редакции:

Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования»			
Региональный проект 1.1 «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» (в целях выполнения задач федерального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет»), министерство образования области, 2019-2024 годы	доступность дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет (пункт 1); пункты 1.1, 1.5-1.8	Мероприятие 1.1 «Развитие сети дошкольных образовательных организаций», министерство образования области, 2019-2025 годы	пункты 1, 1.4

Региональный проект 1.2 «Поддержка семей, имеющих детей» (в целях выполнения задач федерального проекта «Поддержка семей, имеющих детей»), министерство образования области, 2019-2024 годы	доступность дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет (пункт 1); пункты 1.2, 1.3	Мероприятие 1.2 «Создание условий для повышения квалификации педагогических и руководящих кадров в системе дошкольного образования», министерство образования области, 2019-2025 годы	пункты 1, 1.8
		Мероприятие 1.3 «Внедрение независимой системы оценки качества дошкольного образования», министерство образования области, 2019-2025 годы	пункты 1, 1.9
		Мероприятие 1.4 «Материальная поддержка воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования», министерство образования области, 2019-2025 годы	пункты 1, 1.10
		Мероприятие 1.5 «Обеспечение государственных гарантий на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных и частных дошкольных образовательных организациях», министерство образования области, 2019-2025 годы	пункты 1, 1.4, 1.10, 1.13
		Мероприятие 1.6 «Создание в дошкольных образовательных организациях (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования», министерство образования области, 2019-2025 годы	пункты 1, 1.11, 1.12
		Мероприятие 1.7 «Поддержка муниципальных дошкольных образовательных организаций», министерство образования области, 2020-2025 годы	пункты 1, 1.14

»;

в графе второй позиции «Региональный проект 7.1 «Цифровая образовательная среда» (в целях выполнения задач федерального проекта «Цифровая образовательная среда»), министерство образования области, 2019-2024 годы» раздела «Подпрограмма 7 «Совершенствование управления системой образования» цифры «7.6» заменить цифрами «7.7».

3. В таблице «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области» приложения № 3 к государственной программе:

в позиции «Государственная программа Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «178773802,8» заменить цифрами «178778634,1»;

в графе шестой цифры «27969247,8» заменить цифрами «27974079,1»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «165480126,9» заменить цифрами «165432419,6»;

в графе шестой цифры «25264455,9» заменить цифрами «25216748,6»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе четвертой цифры «13108269,7» заменить цифрами «13160808,3»;

в графе шестой цифры «2651791,9» заменить цифрами «2704330,5»;

в подразделе «в том числе по исполнителям»:

в позиции «министерство образования области»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «178366894,8» заменить цифрами «178371726,1»;

в графе шестой цифры «27717146,7» заменить цифрами «27721978,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «165260587,1» заменить цифрами «165212879,8»;

в графе шестой цифры «25060454,8» заменить цифрами «25012747,5»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе четвертой цифры «13014901,5» заменить цифрами «13067440,1»;

в графе шестой цифры «2643691,9» заменить цифрами «2696230,5»;

в позиции «Подпрограмма 2 «Развитие системы общего и дополнительного образования»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «111576490,1» заменить цифрами «111581232,7»;

в графе шестой цифры «17656666,6» заменить цифрами «17661409,2»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «103916126,3» заменить цифрами «103868330,3»;

в графе шестой цифры «15859266,1» заменить цифрами «15811470,1»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе четвертой цифры «7565963,9» заменить цифрами «7618502,5»;

в графе шестой цифры «1757400,5» заменить цифрами «1809939,1»;

в подразделе «в том числе по исполнителям»:

в позиции «министерство образования области»:

в строке «всего»:

- в графе четвертой цифры «111169582,1» заменить цифрами «111174324,7»;
- в графе шестой цифры «17404565,5» заменить цифрами «17409308,1»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «103696586,5» заменить цифрами «103648790,5»;
- в графе шестой цифры «15655265,0» заменить цифрами «15607469,0»;
- в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
- в графе четвертой цифры «7472595,7» заменить цифрами «7525134,3»;
- в графе шестой цифры «1749300,5» заменить цифрами «1801839,1»;
- в подразделе «Процессная часть»:
- в позиции «Мероприятие 2.3 «Развитие кадрового потенциала системы общего и дополнительного образования детей»:
- в строке «всего»:
- в графе четвертой цифры «2569917,2» заменить цифрами «2587216,7»;
- в графе шестой цифры «392515,7» заменить цифрами «409815,2»;
- в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
- в графе четвертой цифры «2551140,1» заменить цифрами «2568439,6»;
- в графе шестой цифры «386825,7» заменить цифрами «404125,2»;
- в позиции «Мероприятие 2.6 «Обеспечение соответствия областных образовательных организаций требованиям федерального государственного стандарта, санитарным нормам и правилам, требованиям противопожарной и антитеррористической безопасности»:
- в строке «всего»:
- в графе четвертой цифры «192811,4» заменить цифрами «194761,4»;
- в графе шестой цифры «35790,0» заменить цифрами «37740,0»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «192811,4» заменить цифрами «194761,4»;
- в графе шестой цифры «35790,0» заменить цифрами «37740,0»;
- в позиции «Мероприятие 2.8 «Оказание государственных услуг общеобразовательными организациями, в том числе для обучающихся по адаптированным образовательным программам, организациями дополнительного образования, иными организациями в сфере оценки качества образования»:
- в строке «всего»:
- в графе четвертой цифры «7253031,1» заменить цифрами «7265225,6»;
- в графе шестой цифры «1129445,3» заменить цифрами «1141639,8»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «7253031,1» заменить цифрами «7265225,6»;
- в графе шестой цифры «1129445,3» заменить цифрами «1141639,8»;
- в позиции «Мероприятие 2.9 «Социальное обеспечение обучающихся общеобразовательных областных государственных учреждений, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»:
- в строке «всего»:
- в графе четвертой цифры «815712,7» заменить цифрами «812508,6»;
- в графе шестой цифры «113391,5» заменить цифрами «110187,4»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «815440,6» заменить цифрами «812182,1»;

в графе шестой цифры «113119,4» заменить цифрами «109860,9»;
 в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
 в графе четвертой цифры «272,1» заменить цифрами «326,5»;
 в графе шестой цифры «272,1» заменить цифрами «326,5»;
 в позиции «Мероприятие 2.11 «Организация предоставления питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования»:

в строке «всего»:
 в графе четвертой цифры «2594428,6» заменить цифрами «2570931,3»;
 в графе шестой цифры «808807,1» заменить цифрами «785309,8»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе четвертой цифры «2313866,6» заменить цифрами «2255184,6»;
 в графе шестой цифры «528245,1» заменить цифрами «469563,1»;
 в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
 в графе четвертой цифры «280562,0» заменить цифрами «315746,7»;
 в графе шестой цифры «280562,0» заменить цифрами «315746,7»;
 в позиции «Подпрограмма 3 «Поддержка одаренных детей Саратовской области»:

в строке «всего»:
 в графе четвертой цифры «59434,6» заменить цифрами «59134,6»;
 в графе шестой цифры «9828,9» заменить цифрами «9528,9»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе четвертой цифры «59434,6» заменить цифрами «59134,6»;
 в графе шестой цифры «9828,9» заменить цифрами «9528,9»;
 в подразделе «Процессная часть»:
 в позиции «Мероприятие 3.4 «Участие одаренных детей во всероссийских мероприятиях»:

в строке «всего»:
 в графе четвертой цифры «14970,5» заменить цифрами «14670,5»;
 в графе шестой цифры «2777,3» заменить цифрами «2477,3»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе четвертой цифры «14970,5» заменить цифрами «14670,5»;
 в графе шестой цифры «2777,3» заменить цифрами «2477,3»;
 в позиции «Подпрограмма 5 «Социальная адаптация детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей»:

в строке «всего»:
 в графе четвертой цифры «7878332,7» заменить цифрами «7878721,4»;
 в графе шестой цифры «1130763,3» заменить цифрами «1131152,0»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе четвертой цифры «7743853,2» заменить цифрами «7744241,9»;
 в графе шестой цифры «1112348,4» заменить цифрами «1112737,1»;
 в подразделе «Процессная часть»:
 в позиции «Мероприятие 5.2 «Создание условий для адаптации воспитанников государственных организаций из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в обществе»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «40955,0» заменить цифрами «40855,0»;

в графе шестой цифры «8085,0» заменить цифрами «7985,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «40955,0» заменить цифрами «40855,0»;

в графе шестой цифры «8085,0» заменить цифрами «7985,0»;

в позиции «Мероприятие 5.3 «Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «1094274,6» заменить цифрами «1094734,7»;

в графе шестой цифры «152867,3» заменить цифрами «153327,4»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «1094274,6» заменить цифрами «1094734,7»;

в графе шестой цифры «152867,3» заменить цифрами «153327,4»;

в позиции «Мероприятие 5.4 «Оказание государственных услуг центрами психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «709733,8» заменить цифрами «709762,4»;

в графе шестой цифры «105946,8» заменить цифрами «105975,4»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «709733,8» заменить цифрами «709762,4»;

в графе шестой цифры «105946,8» заменить цифрами «105975,4».

4. В таблице «Сведения о целевых показателях государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области» приложения № 4 к государственной программе:
в подразделе «Показатели проектной части» раздела «Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования»:
пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«	1.3.	Доля граждан, положительно оценивших качество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи, в общем числе обратившихся за получением услуги	процентов		80**	80	55	60	65	75	85		»;
---	------	--	-----------	--	------	----	----	----	----	----	----	--	----

в пункте 1.11 графу вторую «Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, от общей численности детей-инвалидов данного возраста желающих посещать дошкольные образовательные организации» изложить в следующей редакции:

«Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, в общей численности детей-инвалидов такого возраста»

в подразделе «Показатели проектной части» раздела «Подпрограмма 2 «Развитие системы общего и дополнительного образования»:

пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«	2.7.	Количество созданных новых мест в общеобразовательных организациях (нарастающим итогом к 2018 году) в рамках регионального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»	единиц		1100	0	4150	4150	5470	5570	5570	5570	»;
---	------	--	--------	--	------	---	------	------	------	------	------	------	----

подраздел «Показатели проектной части» раздела «Подпрограмма 7 «Совершенствование управления системой образования» дополнить пунктом 7.7 следующего содержания:

«	7.7.	Количество созданных центров цифрового образования детей «IT-куб», в том числе за счет федеральной поддержки с охватом не менее 400 детей	центр				1		1	1		».
---	------	---	-------	--	--	--	---	--	---	---	--	----

5. В таблице «Перечень объектов капитального строительства и объектов недвижимости» приложения № 5 к государственной программе:

подраздел «Региональный проект 2.2 «Современная школа» (в целях выполнения задач федерального проекта «Современная школа»))» раздела Подпрограмма 2 «Развитие системы общего и дополнительного образования» изложить в следующей редакции:

Подпрограмма 2 «Развитие системы общего и дополнительного образования»								
Региональный проект 2.2 «Современная школа» (в целях выполнения задач федерального проекта «Современная школа»))								
Приобретение и строительство, в том числе по годам:								
2018 год			61616,60	498534,70				
2019 год			49902,32	1051788,50				
2020 год			119608,61	946847,20				
2021 год			44815,83	362600,80				
2022 год			46436,92	442032,90				
Новое здание школы на 1100 мест по ул. Лесозаводской в г. Энгельсе Саратовской области	789768,32	1100 мест						2019/2018
2018 год			61616,60	498534,70				
2019 год			25257,87	204359,15				

Завершение строительства объекта «Школа на 220 учащихся и детский сад на 50 мест по адресу: с. Тепловка Новобурасского района Саратовской области»	140813,58							
2021 год		220 мест	15489,49	125324,09				2021
Общеобразовательная организация. Школа на 825 мест с бассейном в микрорайоне К-16 «Звезда» в Кировском районе г. Саратова	792040,82							
2019 год			15840,82	776200,00				
2020 год		825 мест						2020
Реконструкция МОУ СОШ в п. Дубки Саратовского района Саратовской области по ул. Октябрьской. Общеобразовательное учреждение на 300 мест	213805,12							
2019 год			8803,63	71229,35				
2020 год		300 мест	14714,94	119057,20				2020
Школа на 1100 мест на территории бывшего Саратовского авиационного завода в ЖК «Авиатор»	818483,67							
2020 год		1100 мест	8369,67	410114,0				2020
Школа на 825 мест с бассейном, расположенная по адресу: г. Энгельс, р.п. Приволжский	776200,00							
2020 год		825 мест	8524,0	417676,0				2020

Строительство пристройки с бассейном МОУ «СОШ № 84» по адресу: г. Саратов, ул. Южно-Зеленая, 11а	172812,01							
2021 год			9504,66	76901,34				
2022 год		178 мест	9504,67	76901,34				2022
Строительство пристройки с бассейном МОУ «СОШ № 5» по адресу: г. Саратов, ул. Огородная, 196	501207,55							
2021 год			19821,67	160375,37				
2022 год		922 места	35311,16	285699,35				2022
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа» с. Мизино-Лапшиновка» Татищевского района Саратовской области	81053,30							
2022 год			1621,1	79432,2				
2023 год		100 мест						2023

».

6. Приложения № 6-8,10, 13-18, 20-27 к государственной программе признать утратившими силу.